— 1 —

陕西机电职业技术学院

————————————

关于开展 2018-2019 学年第二学期

期中教学检查的通知

各教学部门：

为进一步强化教学管理，保障教学质量，全面掌握本学期

以来教学改革与建设情况以及各环节教学运行情况，及时发现

和解决教学过程中存在的问题，学院将于第十三周至十四周集

中开展期中教学检查工作，现就有关事项通知如下：

一、检查小组成员

组  长： 向纪明

副组长： 张  琴

组  员： 王迎尉 朱云洁 王建斌 白娟娟 常小凯

         杨  鹏  高  赋  张小辉  徐雅娟  郭  军

陕机电职院发〔2019〕143 号

 — 2 —

宗  锐  聂  璐

二、检查内容

（一）日常教学秩序

（二）教学运行情况

三、检查范围

（一）各教学系部二级督导员对本部门进行全面检查

（二）院级教学督导员对各系部进行抽查

四、检查职责

（一）教务处职责

1．制定检查计划；

2．会同院级教学督导员抽查各系部教学基本资料；主要包

括有：教师学期授课计划、教案、记分册、学生作业、实（习）

验报告、教研活动记录、实习（训）室使用记录、实习（训）

室日常安全检查记录等；

3．收集整理并及时解决教学运行中存在的突出问题。

（二）质量控制办公室职责

1．负责通知院级督导员按照要求开展工作；

2．实施教学质量监控与评价；

3．检查师德师风建设和教风学风建设情况；

4．组织召开教学工作学生信息员座谈会。

（三）各系部职责

1．组织二级督导员自查本部门理论、实践教学情况，教学

秩序情况，教师基本教学资料规范情况等；

 — 3 —

2．通过检查，进一步强化课堂教学效果、推动课程教学改

革，规范实践教学管理与运行，做到边查边改，快速推进、整

体提高。

五、检查实施

（一）各教学系部自查

各教学系部由二级教学督导组长牵头，以教研室为单位认

真开展教学工作自查，自查包含日常教学环节及资料、专业教

学与管理、课程教学与改革等环节存在的问题。在自查的同时

要针对发现的问题提出有效的解决方案，形成总结材料。

（二）学院集中抽查

在组长的领导下，督导检查小组成员到各系部开展工作。

1．第一小组由向纪明、王迎尉、高赋、宗锐负责检查信息

工程系、经济管理与艺术系；

2．第二小组由向纪明、朱云洁、常小凯、郭军负责检查电

子工程系、机电工程系；

3．第三小组由张琴、王建斌、张小辉、徐雅娟负责检查基

础部、体育部、交通工程系；

4．第四小组由张琴、白娟娟、杨鹏、聂璐负责检查思政部、

建筑工程系。

六、时间安排

本次期中教学检查自第十三周开始至第十四周结束，时间

为5月20日至5月31日。

（一）各系部自查：5月20日至5月24日（各部门5月27日收

 — 4 —

齐相关资料备查）

（二）学院抽查：5月28日

七、工作要求

（一）提高认识，确保质量。各教学系部要牢固树立质量

意识，积极配合、认真开展本次期中教学检查工作。要以检查

为契机，认真开展调查研究工作，及时改进发现的问题，促进

各项教学工作，为全面提升人才培养质量奠定良好基础。

（二）期中教学检查应本着公平、合理、科学的原则进行，

检查结果作为评定教师教学效果的重要依据之一。

（三）要把检查与日常教学工作有机结合起来，通过教学

检查促进日常教学工作。要认真总结成绩和经验，发现和表扬

先进，找出差距和不足，及时拿出解决问题的办法。

（四）各系部应形成部门期中教学检查总结材料，经部门

负责人签字、加盖公章后，于5月31日前报教务处，同时发送电

子版（jiaowuchu@sxjdzy.cn）。

                            陕西机电职业技术学院

                     2019年5月20日

陕西机电职业技术学院办公室          2019 年 5 月 20 日印发